
         

 
NR 98(8)2014                                                           SIERPIEO 2014 

 

70      ROCZNICA           WYBUCHU 
POWSTANIA     WARSZAWSKIEGO 
1 SIERPNIA  1944  - GODZINA  „W” 

 
Udział wielkopolskich harcerzy w Powstaniu Warszawskim 

 Wspominając wydarzenia związane z wybuchem 1 sierpnia 1944 r. Powstania 
Warszawskiego należy podkreślid istotna rolę jaką odegrały w nim formacje „Szarych 
Szeregów”.  Po 70 latach, które minęły należy wspomnied o: utworzeniu „Szarych Szeregów”, 
roli jaką odegrali wielkopolscy instruktorzy w powstaniu tych jednostek, a także ich udział w 
działaniach bojowych.  W przeddzieo kapitulacji stolicy, 27 września 1939 r. na naradzie 
obecnych w Warszawie członków Naczelnej Rady Harcerskiej, podjęto decyzję o 
kontynuowanie działalności ZHP w konspiracji. Naczelnikiem harcerstwa męskiego został 
wybrany instruktor z Poznania hm. Florian Marciniak. Funkcję tę pełnił do 6 maja 1943 r. tj. 
do aresztowania. Harcerze przyjęli kryptonim „Szare Szeregi”, autorstwa dwóch poznaoskich 
instruktorów: hm Józefa Wizę i hm Stanisława Powalisza, a zatwierdził go Naczelnik Harcerzy 
- hm Florian Marciniak. Na genezę utworzenia kryptonimu „Szare Szeregi” składa się 
przeprowadzona przez poznaoskich harcerzy akcja dostarczania w 1939 r. ulotek w 
godzinach wieczornych i nocnych, do skrzynek listowych mieszkao rodzin niemieckich 
przesiedlonych do Poznania. Dla zmylenia co do autorstwa ulotek, podpisywano je skrótem 
SS od Schutz-Staffeln. Kryptonim przyjął się w Poznaniu w Wielkopolskiej Chorągwi („UL 
Przemysław”). Rozwinięty skrót pod nazwą „Szare Szeregi” przywiózł do Warszawy Witold 
Marcinkowski. Nazwa podziemnego harcerstwa przyjęła się i obowiązywała od 1940 r. 
 Dowództwo Główne Służby Zwycięstwa Polski, decyzją z dnia 28 września 1939 r. 
udzieliło konspiracji harcerskiej mandat legalności, a stanowisko to potwierdził płk Stefan 
Rowecki jako zastępca Komendanta Głównego Związku Walki Zbrojnej. Rozkazem z 8 lutego 
1940 r. „Szare Szeregi” zostały zaliczone do Rezerwy I Rzutu ZWZ, o czym zostały 
powiadomione wszystkie okręgi ZWZ, rozkazem organizacyjnym nr 3 z 6 września 1939 r.  
Hm. Florian Marciniak przygotował program działania sprecyzowany wg. koncepcji „Dziś-
Jutro-Pojutrze”. Podział pod względem programowym „Szarych Szeregów przedstawiał się 
następująco: „Zawiszacy” (wiek 12-14 lat), „Bojowe Szkoły” (wiek 15-17 lat), „Grupy 
Szturmowe” (od 18 lat). Wykonując rozkazy Komendy Głównej ZWZ-AK i Głównej Kwatery 



Szarych Szeregów, harcerze przygotowywali się do pełnienia służb pomocniczych w wojsku, 
Natomiast, starsza młodzież harcerska wraz z instruktorami podejmowała działalnośd 
bezpośrednio w szerzeniu propagandy antyhitlerowskiej, dywersji, łączności i sabotażu.  W 
największym skrócie takie akcje bojowe jak: „Akcja pod Arsenałem” (26 marca 1943 r.) lub 
„Akcja Kutschera” (1 luty 1944 r.) to dzieło Szarych Szeregów. Natomiast w Powstaniu 
Warszawskim na szczególne podkreślenie zasługują walki harcerskich batalionów „Zośka” i 
„Parasol”. Z wielkopolskich harcerzy uczestnikami walk w Powstaniu Warszawskim byli np.: 
Aleksandra Chmiel zd. Psarska, Jadwiga Chmiel, Stanisław Chmiel, harcerze z Gostynia, 
Stanisław Bełtowski , wyw. Alfred Łubowski,  wyw. Zbigniew Łubowski  z Gniezna  i inni.                                                                                                                                     
                                                                                                                  Dr  Tadeusz Böhm hm.    

2.  Z ŻYCIA KRĘGÓW : 

              W dniach 16-18 czerwca 2014 odbyły się warsztaty w których uczestniczyło 
kilku seniorów KHS Wiarusy z 2 Poznaoskiej Drużyny Harcerskiej z młodymi 
ludźmi i naukowcami z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza związane z 
międzypokoleniowym dzieleniem się wspomnieniami na temat dzielnicy Śródka. 

Młodzi ludzie wysłuchiwali wspomnieo, natomiast razem próbowaliśmy ustalid jakie 
działania potrzebne są dla dialogu międzypokoleniowego, a także lepszej zmiany Śródki. 
Strona internetowa projektu to www.srodeckiespotkania.pl. Projekt finansowany jest przez 
Unię Europejską (program Grundtvig), a spotykaliśmy się w nowym, pięknie wyposażonym 
ośrodku Centrum Ekonomii Społecznej  Fundacji Barka.                          hm. Anna Pospieszna                                                                                                
  

                                                                                                        
Seniorzy Kręgu "Damy Radę" z Wągrowca - HAL 2014.  Dnia 29.06.2014r. 
przybyliśmy do Bazy Obozowej Hufca ZHP Szamotuły Jeleniec koło Sierakowa. 
Przywitał nas kwatermistrz hufca - hm. Waldemar Maślona. Po przejęciu bazy 
zaczęliśmy działad. Przygotowywaliśmy miejsce i posiłek dla harcerzy i 
zuchów, którzy zjeżdżali na obóz od samego rana 30.06.2014r. Do naszych 

zadao na obozie należały: opieka medyczna - dh phm. Gabriela Relis, żywnośd, kuchnia - dh 
Emilia Zatorska, dh pwd. Małgorzata Suchanecka, zastępca komendanta - dh hm. Janina 
Smogur, kwatermistrz - hm. Waldemar Maślona, oboźna - pwd. Anna Maślona, komendant 
bazy - hm. Marek Urbanowicz. Przez dwa tygodnie dbaliśmy o zdrowie, wyżywienie i 
bezpieczeostwo dzieci i młodzieży z Kaźmierza, Poznania, Szamotuł, Nowej Wsi i Wągrowca. 
Czas obozu minął tak szybko, że każdy z nas ze zdziwieniem mówił "To już?", ale 
udowodniliśmy, że słowa piosenki "Ty wciąż jesteś młody, to świat się postarzał, zrozumiesz 
to wszystko, gdy zatrzymasz czas" są prawdziwe. Myślę, że komendant hufca ZHP Szamotuły 
- phm. Maciej Grążka - komendant obozu jest zadowolony z nas, członków Starszyzny 
Harcerskiej i Seniorów "Damy Radę" w Wągrowcu za pracę, którą wykonaliśmy z pełnym 
zaangażowaniem i poświęceniem jako wolontariusze. Na koniec powiedzieliśmy sobie, że na 
tak wspaniałej bazie harcerskiej jaką jest Jeleniec spotkamy się za rok. Na pamiątkę pobytu 
zamieściliśmy tabliczkę upamiętniającą nasz pobyt w bazie w miejscu, w którym odprawiane 
są msze święte w czasie trwania obozu. Na tym "wzgórzu pamięci" umieściliśmy także 
tabliczkę Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny i Seniorów w Poznaniu, którą 
reprezentowali hm. Katarzyna Grążka (odwiedziła harcerzy trzykrotnie) i hm. Marek 
Urbanowicz -  pełniący obowiązki komendanta bazy Jeleniec. "Może się spotkamy znów po 
kilku latach, może tu lub na koocu świata".                                 pwd. Małgorzata Suchanecka    
                                                                            

                                                                                                  



SENIORZY W ŁOWYNIU   8 lipca, na zaproszenie Komendanta Hufca dh. hm. 
Krzysztofa Stankowskiego, przyjechaliśmy - Seniorzy i Starszyzna Kręgów 
Harcerskiego Hufca Poznao-Jeżyce - w odwiedziny do Bazy Obozowej Hufca 
w Łowyniu.  Na powitanie, w miłej atmosferze przy poczęstunku, Komendant Hufca 

przybliżył nam specyfikę tegorocznej Harcerskiej Akcji Letniej w Łowyniu. Jak się 
dowiedzieliśmy, na zgrupowaniu obozów przebywało ponad 300 zuchów i harcerzy, głównie 
z Jeżyc, ale także z Hufca Poznao Nowe Miasto i ze Śląska. Wszystkie podobozy 
rozmieszczone były w lesie sosnowym. Stałą łącznośd w całej bazie utrzymywano za pomocą 
krótkofalówek. Obozowicze mogli korzystad także ze znajdującego się nieopodal jeziora 
z wyznaczonym kąpieliskiem i plażą. Oczywiście, nad bezpieczeostwem kąpiących się czuwał 
ratownik.  Następnie udaliśmy się na ognisko pokoleo, w którym brały udział jeżyckie 
gromady zuchowe i drużyny harcerskie. Wszyscy uczestnicy przyszli w strojach odpowiednich 
do tematyki obozowej. Komendanci poszczególnych obozów przedstawili swoje drużyny 
i wybrane tematy pracy. Podsumowaniem każdej prezentacji była piosenka. W tym roku 
harcerze poznawali historię Szarych Szeregów, podróżowali w czasie z Doktorem Who, 
smakowali cygaoskiego życia i kultury, a także przenieśli się na Hawaje. Natomiast zuchy 
poznawały niezwykły świat bogów Olimpu, wybrały się na Safari i przeniosły się do baśniowej 
krainy Aladyna. Na zakooczenie ogniska zaśpiewaliśmy wszyscy piosenkę "Płonie ognisko", 
po czym udaliśmy się na obiad. Po smacznym posiłku zwiedzaliśmy podobozy. Byliśmy 
zachwyceni pomysłowymi wystrojami i różnorodnością prowadzonych zajęd. Wróciliśmy z 
odwiedzin pełni wrażeo, wspominając obozy z naszych młodych lat.         dh. Janina Zaran                                                                                                                                                           

 
 Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 17 i 18 L.D.H – Luboo Grupa Starszyzny 
Harcerskiej i Seniorów wypoczywała w Zaniemyślu w Ośrodku Charytatywno-
Wypoczynkowym „Bojanowe Gniazdo” w dniach 5.07-14.07.2014 roku, w 
połączeniu z grupą parafii Św. Maksymiliana. Wypoczynek przebiegł w bardzo 

miłej, wesołej i serdecznej atmosferze. Organizowane były konkursy, zabawy, wycieczki oraz 
wspólne śpiewy piosenek. Dni szybko mijały podczas kąpieli wodnych i słonecznych. Do 
zobaczenia za rok.                                                                                       dh. Czesław Szafczyk                                                                                                                                                   

Krąg Instruktorów-Seniorów „Dziewiątacy” w dniu 18 lipca udali się na biwak 
harcerski zorganizowany z okazji 30 lecia działalności Kręgu. Biwak został zorganizowany w 
gajówce Mierzyn koło Międzychodu. W pierwszym dniu po zakwaterowaniu druhen i druhów 
w gościnnej gajówce Pani Joanny Kroll (mamy naszego członka Kręgu – Roberta) spotkaliśmy 
się na tradycyjnym  nocnym ognisku gdzie wspominaliśmy minione lata, śpiewaliśmy 
piosenki harcerskie. W sobotę mimo dokuczliwego upału wybraliśmy się na spacer po łąkach, 
leśnych pagórkach w poszukiwaniu kurek. Grzybów niestety nie było za to narwaliśmy piękne 
polne kwiaty i zioła do ususzenia. O godz. 15.00 wyjechaliśmy na zaproszenie dh. 
Komendanta obozu 100 PDH im. generała Stanisława Maczka do Muchocina. Zostaliśmy 
przyjęci bardzo serdecznie – zwiedzaliśmy obóz, spotkanie z rozśpiewanymi i rozbawionymi 
zuchami. Uczestniczyliśmy w uroczystym apelu i wspólnej fotografii. Wieczorem druhowie 
rozpalili ognisko, co skłoniło nas do wspomnieo i śpiewów. W niedziel ę na godz. 11.00 
pojechaliśmy do kościoła w wsi Wiejce nad Wartą. Sprawiliśmy małą sensacje miejscowym 
mieszkaocom jak i ks. proboszczowi. Przy okazji pobytu w wsi odkryliśmy poniemiecki obelisk 



poświęcony  pamięci mieszkaoców wsi którzy polegli w I Wojnie Światowej. Na obelisku było 
bardzo dużo polskich nazwisk jako że te tereny do 1945 roku były w jurysdykcji  władz 
niemieckich.                                                                                     Instruktorki KIS Dziewiątacy 

Dnia 24 lipca 2014r grupa 20 druhen i druhów z Kręgu Starszyzny Harcerskiej OWAR 
– Osiedle Warszawskie w Poznaniu wraz z kilkoma druhami z zaprzyjaźnionego Kręgu 
Seniorów „Dziewiątacy” udała się do Fortu VII - Muzeum Martyrologii Wielkopolan.  Wśród 
nas był druh Stanisław Hundert – były więzieo Fortu z 1942r, potem Żabikowa, a wyprawę 
przygotował jego wnuk wraz z przewodniczącym KSH OWAR – phm Walentym Kupczykiem.  
Bardzo ciekawie opowiadający pan przewodnik poinformował nas, że Fort VII to jeden z 18 
fortów wchodzących w skład Twierdzy Poznao zbudowany w latach 1876-1880. Od początku 
II wojny światowej oficjalnie Fort VII był najpierw więzieniem i obozem przejściowym dla 
ludności cywilnej, w rzeczywistości jednak – przede wszystkim pierwszym na ziemiach 
polskich obozem zagłady. Trafiali do niego głównie przedstawiciele inteligencji 
wielkopolskiej. Okres uwięzienia trwał wówczas maksymalnie około jednego tygodnia, gdyż 
więźniowie skazywani byli jedynie na karę śmierci. W tym okresie prowadzono tu 
eksperymenty, polegające na jak najszybszym uśmiercaniu jak największych grup więźniów. 
Przeprowadzono tu pierwszą w dziejach ludzkości eksterminację ludności cywilnej za 
pomocą gazu – w październiku 1939 roku zamordowano ok. 400 pacjentów i personel 
medyczny szpitala psychiatrycznego w Owioskach oraz oddziału psychiatrycznego szpitala 
przy ul. Grobla w Poznaniu.  W bunkrze, w którym to nastąpiło znajdują się urny z ziemią z 
innych obozów zagłady. Zapaliliśmy tu znicz i uczciliśmy chwilą ciszy pamięd wszystkich 
bestialsko zamordowanych. Od połowy listopada 1939 do połowy 1941 roku obóz nazwano 
Aresztem Policji Politycznej (gestapo) i Obozem Przejściowym. Od kwietnia 1940 rozpoczęły 
się wywózki więźniów do innych, wielkich, obozów koncentracyjnych, m.in. Dachau, 
Auschwitz. Czas przetrzymywania więźniów w tym okresie wynosił zwykle ok. 6 miesięcy. 
Więźniów najczęściej skazywano na karę śmierci, długoletnie więzienie lub pobyt w obozie 
koncentracyjnym. Więźniem Fortu VII był między innymi wojewoda poznaoski Adolf Bnioski, 
który w lipcu 1941r aresztowany przez Niemców z powodu odmowy podpisania manifestu 
do narodu polskiego w sprawie antyradzieckiej akcji u boku Niemiec został uwięziony w 
Forcie VII w Poznaniu i w trakcie okrutnego śledztwa był torturowany, a następnie – jak 
opowiadał nasz przewodnik - trzymany w jednoosobowej celi, co stało się przyczyną utraty 
przez niego zmysłów. Po roku wywieziono go i zamordowano prawdopodobnie pod 
Stęszewem koło Poznania. Wśród nazwisk więzionych we Forcie nam harcerzom szczególnie 
bliskie są nazwiska takie jak hm. Florian Marciniak – pierwszy Naczelnik Szarych Szeregów – 
zamordowany w Gross Rosen, Jan Skrzypczak – Komendant Poznaoskiej Chorągwi Szarych 
Szeregów, czy Irena Bobowska młoda konspiratorka z Osiedla Warszawskiego, z powodu 
niedowładu nóg jeżdżąca na wózku inwalidzkim -torturowana w Forcie i stracona w 
berlioskim Moabicie. We Forcie w nieludzkich warunkach przetrzymywano jednorazowo 2,5 
tysiąca więźniów, żyjących w ciemnych i wilgotnych kazamatach, gdzie temperatura nie 
przekraczała 10-12˚C, a na 1 osobę przypadało czasem 0,25 m2 . W celach o wymiarach 20 m 
x 5 m każda, zamykano jednorazowo 200-300 osób. Czasem cele kobiece położone poniżej 
poziomu gruntu, zalewane były wodą, której nikt nie usuwał; kobiety zmuszone były stad w 
wodzie sięgającej do kolan. Więźniowie otrzymywali 2 lub 3 posiłki dziennie. Rano kubek 
kawy parzonej z żołędzi lub ,,herbaty” z rosnących na stokach fortecznych ziół, bez cukru. Na 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Fort_VII_w_Poznaniu_(ob%C3%B3z_zag%C5%82ady)
http://pl.wikipedia.org/wiki/St%C4%99szew


obiad ok. 250 ml zupy z nadgniłych warzyw, rzekomo gotowaną na mięsie, a w rzeczywistości 
z 15 kg kości na 2,5 tys. więźniów. Na kolację więźniowie otrzymywali kawę z żołędzi i 200 g 
czarnego chleba pieczonego z dodatkiem trocin drzewnych jako wypełniacza. Druh Hundert 
powiedział nam, że po całym dniu głodu – chleb taki bardzo smakował, a zdarzały się 
przypadki, że  więźniowie podkradali go sobie – tak i druh Stanisław stracił swój przydział.   
Załoga obozu urządzała torturowanym więźniom dwiczenia: wbieganie na strome stoki 
wałów ziemnych i wykonywanie fikołków głową w dół, spacer na „schodach śmierci” - na 
skraju otaczającej mały podwórzec skarpy więźniowie musieli iśd gęsiego aż nad wrota 
bramy, prowadzącej do wnętrza Fortu, gdzie wybranych, z zaskoczenia spychano w dół z 
wysokości ok. 7,5 m. „Zabawa” na ,,schodach śmierci” polegała na tym, że więźniowie 
wbiegali na schody z dużym polnym kamieniem ważącym 8-10 kg. Zimą schody były pokryte 
lodem. Na szczycie schodów stał strażnik i jeżeli któryś z więźniów mu się nie spodobał, 
kopnięciem zwalał go w dół wraz z niesionym przez więźnia kamieniem. Więzieo spadając 
strącał pozostałych, którzy wbiegali za nim. Domniemywa się, że przez Fort VII mogło przejśd 
ok. 45 tys. więźniów, z których aż ok. 20 tys. zostało zamordowanych - przez cały czas 
trwania obozu masowo rozstrzeliwano, wieszano i w inny sposób mordowano więźniów. 
Dokumentację i kartoteki więźniarskie zniszczyli hitlerowcy pod koniec działao wojennych. 
Należy jeszcze wspomnied, że martyrologia Wielkopolan Fortu VII została upamiętniona na 
Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie napisem na jednej  z tablic:   POZNAO VII FORT 
1939 -1945  O tym co zdarzyło się podczas okupacji nie wolno nam zapomnied i chod 
zwiedzanie tego miejsca martyrologii było dla nas wielkim przeżyciem i wstrząsem – co 
znalazło wyraz w  naszym wpisie do księgi pamiątkowej – dobrze, że je zorganizowano.  
Uzupełnieniem relacji przewodnika po muzeum będą na pewno wspomnienia druha 
Stanisława Hunderta, którymi podzieli się na najbliższej zbiórce Kręgu Starszyzny Harcerskiej 
OWAR.                                                                  hm. Urszula Kocikowska,  pwd. Barbara Król                                                                                                                             
                                                                                       

    3. RELACJE : 
         
Wyjazd poznaoskich seniorów do Gniezna i Imiołek: w dniu 12 
lipca o godzinie 9.00 2 mikrobusami zabrały 40 osób z Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów z 8 PDH, 10 PDH, Historyków, 
Jeżyce I, Owar, Dziewiątacy do Gniezna. Tam powitała nas u stóp 
katedry delegacja KSH Bezimienni z Gniezna na czele z dh. 
Aleksandrem Sekulskim. Gospodarze wraz z przewodnikiem PTTK 
hm. Romanem Górczakiem oprowadzili nas po katedrze i 
podziemiach katedry. Następnie zaproszono nas do pobliskiej 
kawiarni „za drzwiami” gdzie ugoszczono nas lodami, ciastem i 

kawą. W drodze do Imiołek zatrzymaliśmy się w miejscowości GOŚLINOWO, gdzie 
gnieźnieoski Krąg ufundował obelisk pamięci współtwórcy skautingu wielkopolskiego 
doktorowi Ksaweremu Zakrzewskiemu. Zapaliliśmy znicze i uczciliśmy pamięd dh. 
Zakrzewskiego minutą ciszy. Pomimo  ochłodzenia i braku słooca w pełni humoru 
przyjechaliśmy na teren obozu w IMIOŁKACH. Komendant Obozu phm. Tomasz Koprowski – 
komendant Hufca ZHP Poznao-Nowe Miasto  serdecznie i gościnnie nas podjął.  Po dobrym 
posiłku udaliśmy się na Msze Św. polową odprawianą dla uczestników zgrupowania z 
Poznania i Kłodzka. Śpiewy przy gitarze (dh. Jan Mróz) i pożegnalny krąg zakooczył naszą 
wizytę w bazie obozowej Hufca.                                                                    pwd. Jolanta Zandecka                                                                                                                                                                     



 Seniorzy harcerscy ze Słupcy na zbiórce w Bazie Nieobozowej Akcji Letniej  w 
Chałupskach w mogileoskim lesie Na spotkanie zaproszeni zostaliśmy przez 
Komendanta Hufca ZHP Mogilno, Komenda Nieobozowej Akcji Letniej w 
Chałupskach koło Mogilna oraz hm. Kazimierę Rosioską w dniu 18 lipca br.. 

Zwiedzaliśmy obiekty sportowe wchodzących w skład Ośrodka Sportu, Rekreacji i 
Rehabilitacji w Mogilnie. Stadion piłkarski. Kąpielisko w Wiecanowie. Boiska „Orlik”. Po 
obiektach sportowych oprowadzał nas Karol Kaźmierczak. W cukierni Marii i Andrzeja 
Weberów z Mogilna kosztowaliśmy smaczne ciasto. wszystko to zawdzięczamy hm. 
Kazimierze Rosioskiej.  W bazie obozowej NAL w Chałupskach najserdeczniej powitała nas 
komendantka hm. Barbara Bultrowicz wraz z kadrą obozową. Otrzymaliśmy upominek 
wykonany przez uczestników NAL a także upominki od Wydziału Promocji Mogilna wraz z 
„Rozmaitościami Mogileoskimi”.  Tradycyjna grochówka, bigos, kiełbaski serwowała nam 
gościnna kadra NAL a hm. Marian Weber z Poznania i pwd. Elżbieta Kasprowicz z Mogilna 
uraczyli nas wykwintnym ciastem. Z głośników sączyły się piękne melodie harcerskie.  W 
mogileoskim spotkaniu uczestniczyli zaproszeni liczni przedstawiciele Wielkopolskich Kręgów 
i Wlkp. Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Umożliwiło to, wymianie 
doświadczeo z  pracy wśród starszyzny i seniorów sąsiadujących Chorągwi : Wielkopolskiej i 
Pomorsko-Kujawskiej. Po rodzinnej wspólnej fotografii powróciliśmy do naszych domów. 
Dziękujemy organizatorom za wspaniałe podjęcie nas w mogileoskim lesie.   
Opracował w oparciu o relacje  phm. Małgosi i hm. Andrzeja Wolskich uczestników zbiórki                              
                                                                                                                 hm. Władysław Szymaoski  

5. INFORMACJE: 
  "Na Tropie Lokalnych Tajemnic" serdecznie zapraszam do dzielenia się 
informacjami na temat miejsc, o których nie chcemy by zapomniano. Mogą to byd 
miejsca harcerskie - miejsca rajdów, zbiórek, obozów, ale nie muszą. Jeśli jest 
miejsce w Waszej okolicy, które jest ważne, jest z nim związana jakaś historia... 

Wszystkie opowieści, wspomnienia będą umieszczone na specjalnej mapie w internecie (jest 
możliwośd druku) gdzie młodzi ludzie, harcerze będą mogli przeczytad o wszystkich 
opisanych miejscach. Historie można przesyład  e-mailem: anna.pospieszna@zhp.net.pl  
listownie: Anna Pospieszna os. Jagiellooskie 12/15 61-227 Poznao  jeśli jest taka potrzeba - 
przyjadę w wyznaczone miejsce, wysłucham, obejrzę zdjęcia - w takim przypadku proszę o 

kontakt telefoniczny – 501527457                                               hm. Anna Pospieszna 
-  HARCERSKI PIKNIK Z OKAZJI ROCZNICY BITWY WARSZAWSKIEJ organizowany 
przez KSH   „Beziminni” w Gnieżnie w dniu 9 sierpnia w Lubochni k/Gniezna. 
Poczatek imprezy godz. 11.00 Zgłoszenia przyjmuje hm. Aleksander Sekulski  tel. 
784-069-484 adres meilowy:  slawek.sekulski@wp.pl do dnia 31.07.2014 r.  Koszt 

15 złotych. W przypadku dużego zainteresowania Rada zabezpieczy transport z Poznania.                               
                                                                                                             hm. Aleksander 
Sekulski                                                                                                                                                 
 Harcerski Krąg Seniorów w Janowcu Wlkp. organizuje dnia 15 sierpnia 2014 r. 
spotkanie z okazji 80 rocznicy fundacji sztandaru 1 Drużyny Harcerzy im. Leszka 
Białego. Początek o godz. 15-tej u druha hm Mariana Ogórkiewicza ul. 22 

Stycznia 12, pozostała częśd w Ośrodku Kultury w Janowcu Wlkp. ul. Powstaoców Wlkp. 
Koszt 15 zł od osoby. Prosimy o zgłaszanie do dnia 8 sierpnia 2014 r. tel. 605140898, 
781460706 lub adres mailowy  teresa.szrajb@gmail.com                                                                                                    
                                                                                                             hm. Marian Ogórkiewicz  
 

mailto:anna.pospieszna@zhp.net.pl
mailto:slawek.sekulski@wp.pl
mailto:teresa.szrajb@gmail.com


Zapraszamy na Zlot-Seminarium na temat :  Starszyzna Harcerska i Seniorzy -  Ich 
rola w pracy hufców, szczepów i drużyn.   Kamienica 2014  Organizatorzy: Krąg 
starszyzny harcerskiej i seniorów "Damy radę im. dh. Feliksa Tylmana w 
Wągrowcu" przy współpracy Wielkopolskiej Rady Starszyzny Harcerskiej i 

Seniorów w Poznaniu.  Celem zlotu jest wymiana doświadczeo oraz wypracowanie wspólnej 
strategii działao.  Termin: 29-31.08.2014r Miejsce: Ośrodek Wypoczynkowy Komplex Młyn 
Wągrowiec, w Kamienicy / k. Wągrowca Szczegółowy program zlotu przekażemy 
zainteresowanym uczestnictwem.  Zgłoszenia do dnia 15.08.2014r  tel. 500525453 * hm. 
Marek Urbanowicz +  Ilośd miejsc ograniczona (decyduje kolejnośd zgłoszeo)                                                            
                                                                                                                   hm. Marek Urbanowicz  

XXIII Ogólnopolski Złaz Seniorów i Starszyzny Harcerskiej Termin: 28 - 31 sierpnia 
2014    Miejsce: Opole  Przypominamy o dokonaniu wpłat do 31 lipca br.  na konto  komendy 
Złazu  nr: 64 2030 0045 1110 0000 0316 0280. Jednocześnie Kręgi które są zainteresowane 
wyjazdem zorganizowanym z Poznania proszone są o kontakt z hm. Pawłem Napieralskim 
GSM 605-111-335 lub adres e-mail:     pawelnapieralski@wp.pl. 

Zlot Wielkopolskich Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów -  
Szamotuły 2014   Już tradycją się stało, że my wielkopolscy seniorzy przynajmniej raz do roku 
spotykamy się by w radosnym   kręgu  ogrzad swe serca harcerskim ogniskiem. Był Ostrów 
Wlkp. i Wągrowiec,  a w 2014 roku pragniemy zaprosid Was do Szamotuł. A pretekstem do 
tego, jest nasz mały jubileusz – 10 lecie Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 
„Matecznik”. 

Zapraszamy  w sobotę 27 września br. do pobliskiego Szamotułom,  Baborówka. 
Już cieszymy się na Wasz przyjazd i postaramy się zrobid wszystko, abyście ten czas spędzili 
jak najmilej. A charakter imprezy najlepiej zdradza jej tytuł  „Rychtyk  po szamotulsku” . Swój 
udział w imprezie prosimy zgłoście do nas najpóźniej do 31 sierpnia, na adres: Komenda 
Hufca ZHP im. Armii Poznao w Szamotułach, 64-500 Szamotuły, Dworcowa 43 lub e-mailem 
kasiarajmund@wp.pl  (telefon kontaktowy  696577356   - hm. Katarzyna Grążka). A wpłatę w 
wysokości 15 zł od osoby należy dokonad  na konto Hufca ZHP Szamotułach: Bank Zachodni 
WBK S.A. 1 O/Szamotuły   56 1090 1391 0000 0000 3900 0591 z dopiskiem „składka 
zadaniowa Zlot wielkopolskich seniorów” Zadanie dla chętnych:  Ponieważ w naszym 
gronie są takie kręgi, co talenty wszelkie mają i bawid innych potrafią, że żal byłoby tego nie 
wykorzystad - proponujemy więc chętnym, aby przygotowali 4-5 minutowy program np. o 
sobie, który zaprezentują na ognisku.  Szczegółowe i aktualne  informacje o Zlocie (oraz  kartę 
zgłoszenia) można znaleźd na stronie internetowej Hufca ZHP Szamotuły - 
szamotuły.wlkp.zhp.pl w zakładce ZLOT SENIORÓW 

      6. CIEKAWOSTKI Z HISTORII HARCERSTWA : 

Izba Harcerska Druhny Meli w Janowcu Wlkp.  Otwarcie i 
poświęcenie pierwszego pomieszczenia Izby Harcerskiej 
nastąpiło 15 lipca 2001 roku.  Otwarcie drugiej części Izby 
Harcerskiej miało miejsce 15 sierpnia 2002r.   Izba Harcerska 
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powstała w pomieszczeniach prywatnych hm Mariana Ogórkiewicza, męża druhny Meli i 
została nazwana „Izbą Harcerską Druhny Meli” .  Druhna hm Melania Ogórkiewicz była przez 
wiele lat drużynową I DH im. Królowej Jadwigi. Pamiętamy ją jako wspaniałego, życzliwego i 
dobrego człowieka. Zawsze z miłym i ciepłym uśmiechem, służyła dobrą radą i pomocą.   W 
Izbie tej, która składa się z czterech pomieszczeo,  znajduje się wiele pamiątek – harcerskich 
skarbów - zbieranych przez wiele lat przez: 1 DH im. Leszka Białego, I DH im. Królowej 
Jadwigi oraz powstały po latach z członków tych drużyn - Harcerski Krąg Seniorów w Janowcu 
Wlkp. Na ścianach wszystkich pomieszczeo wiszą portrety olejne namalowane przez 
Kazimierę Roman i Arka Ruchomskiego przedstawiające twórców Skautingu, bohaterów 
janowieckich drużyn harcerskich, bohaterów Szarych Szeregów, wybitnych janowieckich 
harcerzy, bohaterów Hufców ZHP, oraz obrazy okolicznościowe, wśród nich również portret 
druhny Meli.  W gablotach znajdują się projekty plakietek, medali i chust harcerskich 
wykonane przez hm Bogdana Panasiewicza oraz wydawnictwa i projekty znaczków oraz 
plakatów wykonane przez hm Jerzego Pawłowskiego. Są tam również karty pocztowe, 
koperty, datowniki i stemple o tematyce harcerskiej. Medale okolicznościowe, znaczki, 
plakietki z różnych okresów. W Izbie są rzeźby i płaskorzeźby wykonane przez Eugeniusza 
Izdebskiego. Wykonane przez hm Mariana Ogórkiewicza albumy fotograficzne ze zbiorami 
zdjęd ze zlotów harcerskich, złazów, biwaków i spotkao harcerskich. Są tutaj zbiory książek 
harcerskich, śpiewników, kalendarzyków i broszur harcerskich, także przygotowane przez hm 
Mariana Ogórkiewicza wydawnictwa, informatory, foldery, składanki i ulotki dotyczące 
harcerstwa.  W Izbie Druhny Meli znajduje się Sztandar z 1934 roku i replika sztandaru  1 
Drużyny Harcerzy im. Leszka Białego z 1999 roku.  W archiwum Izby Druhny Meli jest 
dokumentacja i materiały sprawozdawcze, pamiątki historyczne drużyn, wycinki prasowe z 
działalności harcerstwa, instrukcje i poradniki z różnych okresów działalności, kroniki i 
albumy imprez harcerskich obejmujące działalnośd Ośrodka Szkoleniowo – 
Wypoczynkowego ZHP w Pólku, Harcerskiego Kręgu Seniorów w Janowcu Wlkp, Skulskiej 
Wspólnoty Seniorów ZHP im. ks hm Antoniego Bogdaoskiego. Przechowywane są tu również 
upominki ofiarowane przez zaprzyjaźnione Kręgi z okazji rocznic i jubileuszy harcerskich oraz 
wiele innych eksponatów, których nie sposób wymienid.   Co roku 15 sierpnia odbywają się 
tutaj spotkania harcerskie, na które przyjeżdżają druhny i druhowie z różnych stron Polski – 
Bydgoszczy, Inowrocławia, Mogilna, Trzemeszna, Konina, Słupcy, Gdaoska, Warszawy, 
Poznania, Gniezna, Wągrowca i innych.  Wszystkie te zbiory przez wiele lat były gromadzone 
i przechowywane przez hm Mariana Ogórkiewicza, a teraz  mają swoje miejsce w  Izbie 
Harcerskiej – Izbie Druhny Meli.  
                                    pwd Teresa Szrajbrowska 

 

 

 

ZAPRASZAMY NA NASZE STRONY  INTRNETOWE: 
Wydział Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów  GK ZHP Warszawa                - www.starszyzna.zhp.pl 
Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP             - www.wielkopolska.zhp.pl 
Wielkopolska Rada Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów        - www.seniorzy.zhp.wlkp. 
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